
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

do Pará – CPH e a AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
II - DESIGNAR os servidores JORGE ALVES JUNIOR - Matricula 5978403 
(FISCAL TITULAR) e ANA PAULA MOURA TORRES - Matrícula 55587697 
(FISCAL SUBSTITUTO) do Contrato n° 022/2018, celebrado entre a Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a AUDIMEC AUDI-
TORES INDEPENDENTES S/S.
Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 07 de dezembro 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1020652
PORTARIA Nº 316/2023-GP DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores IGOR SOUZA NASCIMENTO Matricula 
5907898, FISCAL TITULAR, GLEYDE IZABELA FERNANDES CHAVES Matrí-
cula 5935603, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 005/2023, celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a 
empresa ENGEPORT ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 07 de dezembro 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente 

Protocolo: 1021318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 452 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/527982; 2023/972235;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora ETIENNE VALERIA DE ABREU LIMA, ocu-
pante do cargo de Coordenador, matrícula n° 5904405/3, como Fiscal do 
Convênio nº. 021/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE AURORA 
DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 83.267.989/0001-21.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1020693
PORTARIA Nº 455 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/436732;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ETIENNE VALERIA DE ABREU LIMA, 
ocupante do cargo de Coordenadora, matrícula nº 5904405/3, em 
substituição a servidora RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA, ocupante do 
cargo de Coordenadora, matrícula n° 5942413/3, designada na PORTARIA 
nº 381 de 17/10/2023, como GESTORA do Termo de Fomento nº 011/2023, 
firmado entre esta Secretaria e o INSTITUTO SOCIAL MANÁ DE DEUS, 
CNPJ n° 06.863.925/0001-42, tomando todas as providências necessárias 
para controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo 
de Fomento;

Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1021293
PORTARIA Nº 453 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1164799
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1° DESIGNAR o servidor ANDRIO ANDRADE DE ANDRADE, ocupante 
do cargo de Gerente, matricula nº 5962909/1, como GESTOR do Termo 
de Fomento nº. 013/2023, firmado entre esta Secretaria e a ASSOCIA-
ÇÃO DOS AMIGOS, REMANESCENTES E QUILOMBOLAS E PESCADORES DO 
PARÁ - AARQP, CNPJ Nº 15.554.007/0001-22, tomando todas as providên-
cias necessárias para controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do 
referido Termo de Fomento.
Art.2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA DE QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1021191
PORTARIA Nº 454 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1164799
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1° DESIGNAR os servidores IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JUNIOR, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula 5971865/ 1, WESLEY AUGUS-
TO LEMOS BARBOSA, ocupante do cargo de Assessor Técnico, matrícula 
5977006/1 e MOISÉS JUNIOR DANTAS DE SOUZA ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, matrícula de 6403528/2/1, como integrantes da 
comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº. 013/2023 celebrado pela SEDAP com o 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS, REMANESCENTES E QUILOMBOLAS E PESCA-
DORES DO PARÁ - AARQP, CNPJ Nº 15.554.007/0001-22.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA DE QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1021195

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 449 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1277354;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRI-
BA, matrícula 10332/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
no período de 26/12/23 a 24/01/24 - 1º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1020583
PORTARIA Nº 447 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1353158;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor CARLOS JORGE MARTINS BRAZ, 
matrícula 13170/1, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuá-
rias, no período de 11/12/23 a 09/01/24 - (30 dias), 2º período correspon-
dentes ao triênio 1987/1990, e no período de 10/01/24 a 09/03/24 - (60 


